令 和 ６ 年 ４ 月 ８ 日
保護者の皆様

大阪府立泉大津高等学校
                               校 長  中 川 ひ ろ み

                              生 徒 指 導 部

本校の生徒指導について

 ご入学おめでとうございます。本校では新入生一人ひとりが有意義で充実した高校生活を

送るため、日々きめ細かい丁寧な生徒指導を行っています。よりよい生活を送るためには、

生徒自身の努力と保護者の皆様のご理解とご協力が必要です。

つきましては、「家庭と学校の連携」の大切さをご理解いただき、以下のことにご協力を

お願いいたします。なお、本校規則は手引きや HP にも提示しておりますのでご確認くださ

い。

１．遅刻・欠席について

 ８：３５からＳＨＲ（ショートホームルーム）を行います。例年自転車と車での交通事

故が起こっていますので、遅れないよう余裕をもって家を出るようにお声かけください。

何らかの理由で遅刻する場合には、ご家庭から E メッセージまたは電話による連絡をお願

いします。また、通院はできるだけ授業にかからない時間帯となるようご配慮をお願いい

たします。

なお、遅刻の多い生徒には特別指導を行い、必要に応じて保護者の方に来校いただく場

合もあります。（具体的には月 5 回以上の遅刻や年間 15 回の遅刻等で保護者同伴の上、

指導となります）

２．早退について

  登校後、生徒が何らかの事情（体調不良等）で早退する場合は『早退許可証』を担任が

発行しています。『早退許可証』を持ってお子様がご帰宅された時は、無事帰宅した旨の

電話連絡を担任までお願いします。

 なお、『早退許可証』なしに帰宅した場合、許可を受けずに無断早退しているというケ

ースがあり、その際は指導の対象となります。

３．服装・頭髪指導について

創立８０年を越える伝統校であり、地域や卒業生、地元の進路先とのつながりを大切に

し、生徒たちにもつながりを意識した身だしなみやマナーを身につけてほしいと思ってい

ます。

  身だしなみについては、短く切ったスカートは卒業まで預かります。制服以外のものを

着ている場合・ピアスを着用している場合には、下記のとおり預かり指導を行います。

◎指導内容

1 回目 当日の放課後、担任から返却

2 回目 翌登校日の放課後、担任から返却

3 回目 翌週の最終登校日の放課後、生徒指導主担から返却、保護者連絡

4 回目 反省文、学期末終業式後、生徒指導主担から返却、保護者連絡

5 回目 反省文、学年末終業式後、生徒指導部長から返却、保護者連絡

 ※頭髪（パーマ、染色、脱色、エクステ、地肌が見えるほど刈り込んだり剃り込んだりす

ること等）については、改善されるまで指導対象となります。

４．問題行動の指導（特別指導）について

  本校では、規則（HP に掲載）に違反すると停学を含む様々な指導があります。規則等

確認の上、日頃からご家庭でのお声かけをお願いします。

 未成年の友人が喫煙や飲酒をしている場に同席するなど本人が当該行為をしていなくて

も「同席」として「特別指導」を行います。また、喫煙具（ライター等）所持、その他の

問題行動についても「特別指導」となります。

５．携帯電話について

 本校では、授業中の携帯電話使用は固く禁じております。授業中に使用したり、鳴っ

た場合（バイブレーションも含む）、机の中から発見された場合などはお預かりし、回

数に応じた指導を行います。

◎指導内容

1 回目 当日の放課後、担任から返却

2 回目 当日の放課後、担任から返却、保護者連絡

3 回目 当日の放課後、反省文、担任より注意・返却、保護者連絡（4 回目の説明）

4 回目 (当日の放課後)反省文、保護者同伴の上、生徒指導部長より注意、担任から返却

5 回目 (当日の放課後)反省文、保護者同伴の上、校長訓告、担任から返却

6 回目 特別指導委員会を開催して、指導内容を決定する

６．運転免許取得について

免許取得は各家庭の責任においてお願いいたします。

 なお、単車・自動車等による通学及び制服乗車は特別指導となります(部活動の練習

のための登校や対外試合への利用、校外学習等も同等)。

７．自転車通学について

  自転車通学者は、本校所定のステッカーを自転車の見えやすい位置に貼ってください。

安全運転を心掛け、片手・スマホ・イヤホン・並列運転等は控えるようにしてください。

なお、自転車ヘルメットの着用が努力義務となっております。交通ルールを確認し、マ

ナーを守って登校してください。

８．アルバイトについて

アルバイトについては、睡眠が削られたり、授業に集中できなくなる者もいるなど弊

害も見受けられるため推奨していません。どうしても必要な場合は、各家庭の責任にお

いてお願いいたします。

９．教育相談について

生徒一人ひとりが、充実した高校生活を送れるよう様々なサポートを行っていますが、

悩み・不安などを持つこともあろうかと思います。

 そのようなことに気付かれた場合には、担任はじめ教員にご相談ください。

本校では、指導の内容や学校の様子をご家庭にご理解いただきたいことから「教育相

談だより」を配布していますのでご確認下さい。